
Г ^ МИНИСТРАЦИИ (ГУБЕТ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от 0 -/
г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты  главы  администрации 

(губернатора) Краснодарского края

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Краснодарского края от 5 октября 2021 г. № 4526-КЗ "О признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законода­
тельных актов) Краснодарского края", а также в целях установления единооб­
разной практики применения нормативных правовых актов Краснодарского 
края в части составления проекта краевого бюджета п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение 2 к постановлению главы администрации Крас­
нодарского края от 19 января 2006 г. № 20 "О краевом Совете по стратегиче­
скому планированию и экономической политике Краснодарского края при 
главе администрации (губернаторе) Краснодарского края" изменение, изложив 
абзац восьмой раздела 3 "Полномочия Совета" в следующей редакции:

"участие в осуществлении отбора расходных обязательств Краснодар­
ского края, предлагаемых (планируемых) к принятию в установленном порядке 
при составлении проекта краевого бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период;".

2. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губерна­
тора) Краснодарского края от 19 апреля 2012 г. № 436 "О порядке составления 
проекта краевого бюджета и проекта бюджета Территориального фонда обяза­
тельного медицинского страхования Краснодарского края на очередной финан­
совый год и на плановый период" согласно приложению к настоящему поста­
новлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов­
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа­
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официаль­
ный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


2

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления 
в силу.

Положения абзацев четвертого -  шестого подпункта 2 пункта 3 и под­
пункта 5 пункта 5 приложения к настоящему постановлению вступают в силу 
не ранее вступления в силу соответствующих изменений в Закон Краснодар­
ского края от 15 июля 2005 г. № 918-КЗ "О межбюджетных отношениях в 
Краснодарском крае" и применяются к правоотношениям, возникшим при со­
ставлении проекта краевого бюджета, начиная с проекта бюджета на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов.

Глава администрации (губернатор
Краснодарского края

^/УПРАВЛЕНИЕ
*§tl Делами

В.И. Кондратьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от 0 /

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 19 апреля 2012 г.
№ 436 О порядке составления проекта краевого бюджета 

и проекта бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Краснодарского края на очередной 

финансовый год и на плановый период"

1. В наименовании и по тексту слова "на плановый период" заменить сло­
вами "плановый период".

2. В пункте 4 слова "заместителя главы" заменить словами "первого 
заместителя главы".

3. В приложении 1:
1) в наименовании и по тексту слова "на плановый период" заменить сло­

вами "плановый период";
2) в пункте 3: 
в подпункте 1:
абзац девятый после слов "других расходов" дополнить словами "крае­

вого бюджета";
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
"проводит расчеты распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов) и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
осуществляет сверку исходных данных для их расчета;";

в абзаце тринадцатом слова "(городских округов)" заменить словами 
"(муниципальных округов, городских округов)";

в абзаце тринадцатом подпункта 8 слова "включенным и не включенным 
в государственные программы Краснодарского края" заменить словами 
"финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках реализации 
государственных программ Краснодарского края и непрограммных 
направлений деятельности"; 

подпункт 12 исключить;
в подпункте 13 слово "производимых" заменить словом "производимые";
3) в пункте 5 слово "Подготовка" заменить словом "Составление".



2

4. В приложении к Порядку составления проекта краевого бюджета и 
проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского стра­
хования Краснодарского края на очередной финансовый год и на плановый пе­
риод:

1) в обозначении приложения и наименовании слова "на плановый пе­
риод" заменить словами "плановый период";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Настоящий Порядок отбора расходных обязательств Краснодарского 

края, предлагаемых (планируемых) к принятию при составлении проекта крае­
вого бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее -  Поря­
док), определяет механизм распределения объема бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств Краснодарского края, предлагаемых (пла­
нируемых) к принятию (далее -  принимаемые обязательства), при составлении 
проекта краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период.";

3) в пункте 6 слова "на плановый период" заменить словами "плановый 
период";

4) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
"13. Минфин КК на основании Предложений главных распорядителей 

средств краевого бюджета в сроки, установленные Г рафиком, и в порядке, 
установленном приказом Минфина КК, формирует и представляет в министер­
ство экономики Краснодарского края сводный перечень предложений главных 
распорядителей средств краевого бюджета по финансовому обеспечению 
расходных обязательств Краснодарского края, предлагаемых (планируемых) к 
принятию в очередном финансовом году или плановом периоде (далее -  
Сводный перечень предложений). В Сводный перечень предложений подлежат 
включению предложения Минфина КК по обеспечению сбалансированности 
проекта краевого бюджета в отношении Предложений главных распорядителей 
средств краевого бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых обязательств, рассчитанного в соответствии с 
пунктом 7 Порядка, и с учетом приоритетов, сформулированных в положениях 
послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Россий­
ской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджет­
ной политике) в Российской Федерации, прогнозах социально-экономического 
развития Краснодарского края (далее соответственно -  предложения Минфина 
КК, приоритетные направления).";

5) пункт 14 изложить в следующей редакции:
"14. Совет с учетом приоритетных направлений и предложений Минфина 

КК участвует в осуществлении отбора принимаемых обязательств и направляет 
результаты в министерство экономики Краснодарского края в сроки, установ­
ленные Графиком.".

5. В приложении 2:
1) в наименовании и по тексту слова "на плановый период" заменить 

словами "плановый период"; по тексту слово "заместитель" заменить словами 
"первый заместитель";

2) пункт 5 исключить;



3

3) в пункте б в графе 2 слова "включенных и не включенных в 
государственные программы Краснодарского края" заменить словами
"финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках реализации
государственных программ Краснодарского края и непрограммных
направлений деятельности";

4) в пункте 14 графу 2 изложить в следующей редакции:
"Основные характеристики проекта краевого бюджета на очередной фи­

нансовый год и плановый период** с учетом предложений Минфина КК по 
обеспечению сбалансированности проекта краевого бюджета*** и результатов 
отбора расходных обязательств Краснодарского края, предлагаемых 
(планируемых) к принятию в очередном финансовом году или плановом 
периоде (далее — принимаемые обязательства)";

5) в пункте 24 в графе 2 слова "(городских округов)" заменить словами 
"(муниципальных округов, городских округов)";

6) в пункте 27' графу 2 изложить в следующей редакции:
"Сводный перечень предложений главных распорядителей средств крае­

вого бюджета по финансовому обеспечению принимаемых обязательств 
(далее -  Сводный перечень предложений)";

7) в пункте 27  ̂графу 2 изложить в следующей редакции:
"Результаты отбора принимаемых обязательств";
8) дополнить сноской "***" следующего содержания:
" * * *Предложения Минфина КК по обеспечению сбалансированности 

проекта краевого бюджета формируются в соответствии с пунктом 13 Порядка 
отбора расходных обязательств Краснодарского края, предлагаемых 
(планируемых) к принятию при составлении проекта краевого бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.".

Министр финансов 
Краснодарского края С.В. Максименко


